Дело №

86RS0№-06

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года г.Сургут 

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Бехтиной Н.Е.. при секретаре ФИО10, с участием представителей истцов по первоначальному иску и ответчиков по встречному иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующих на основании доверенностей, ответчика по первоначальному иску и истца по встречному ФИО6, представителя ФИО6 – ФИО7, действующей по устному ходатайству, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» к ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 о возложении обязанностей убоя животного, обязании осуществления определенных действий, взыскании судебных расходов, встречного искового заявления ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 к БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» о создании комиссии для отбора крови, проведения клинического осмотра каждой лошади, подготовки сопроводительных ведомостей, включении в список исследований, взыскании судебных расходов 

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с иском мотивируя тем, что 25.04.2018г. проведены ветеринарно-профилактические мероприятия животных (лошади): произведен отбор проб крови лошадей на заболевание ИНАН, на подведомственной территории 

<

адрес> в ФИО9 (фермерском) ФИО8 ФИО6 расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский р- н близ д.Сайгатино «Остяцкий живец». 26.04.2018г. кровяная сыворотка доставлена в филиал БУ ветеринарная лаборатория» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, для проведения исследований на выше указанное заболевание. 18.07.2018г. от филиала БУ «Ветеринарная лаборатория» 

<

адрес> ветеринарная лаборатория, получены результаты исследований ИHAH экспертиза №, где жеребец по кличке Загар возраст 4 года-отреагировал положительно. В связи с установлением диагноза на инфекционную анемию (далее по ИНАН) у лошадей, принадлежащих ФИО5 КФХ ФИО6, в исполнении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов инфекционной анемии лошадей (ИНАН), утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 10.05.2017г. №, в КФХ ФИО6 установлен Карантин на основании Приказа Ветеринарной службы ХМАО-Югры от 19.07.2018г. №-Пр-119-ОД «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по инфекционной анемии лошадей на территории 

<

адрес>». Разработан и утвержден План ограничительных мероприятий (карантина) в эпизоотическом очаге и неблагополучном по ИНАН лошадей пункте 

<

адрес>. Согласно пункта 31. Перечня утвержденного Приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ №: Инфекционная анемия лошадей (ИНАН) - является заразным, заболеванием животных, по которому могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин). Карантин в КФХ ФИО6 установлен до выполнения плана мероприятий по ликвидации инфекционной анемии животных. 18.07.2018г. ветеринарными специалистами филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> по средствам мобильной связи КФХ ФИО6, был уведомлен о результатах лабораторных исследований на ИНАН. 19.07.2018г. ФИО5 КФХ ФИО6 был ознакомлен под роспись с Приказом Ветеринарной службы ХМАО-Югры от 19.07.2018г. №-Пр-119- ОД «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по «инфекционной анемии лошадей на территории 

<

адрес>» и Планом ограничительных мероприятий в КФХ ФИО6 19.07.2018г. ФИО5 КФХ ФИО6 написал заявление о переносе выполнения плана ограничительных мероприятий на период сентябрь 2018г., в связи с невозможностью сбора лошадей и большим разливом «Обского бассейна». 05.09.2018г. специалистами филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> совместно с представителем Сургутского отдела госветнадзора осуществлен выезд в КФХ ФИО6 с целью проведения обследования ФИО8 на предмет наличия/отсутствия восприимчивых животных (лошадей) и проведения ограничительных мероприятий согласно утвержденного плана. На территорию КФХ ФИО5 ФИО6 не допустил, тем самым препятствовал по исполнению пунктов плана ограничительных мероприятий (карантина) в эпизоотическом очаге и неблагополучном по ИНАН лошадей пункте 

<

адрес> (КФХ -ФИО6.Г.). Со стороны филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> неоднократно были направлены письменные уведомления по исполнению Плана (копии уведомлений прилагаются), но ФИО5 КФХ ФИО6 уклоняется и препятствует их исполнению. По устной договоренности с ФИО5 КФХ ФИО6 26.12.2018г. филиалом БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> было оказана помощь в загоне лошадей в ФИО8, так как животные находились на свободном выпасе и ветеринарными специалистами филиала произведен повторный отбор проб крови для исследования на заболевание ИНАН. 26.12.2018г. кровь доставлена в филиал БУ «Ветеринарная лаборатория» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> для проведения повторного исследования на выше указанное заболевание. 29.12.2018г. от филиала БУ ХМАО-ЮГРЫ «Ветеринарная лаборатория», получены результаты исследований на ИНАН экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, о том что при серологическом исследовании в реакции РДП на ИНАН 1 проба (жеребец по кличке Загар возраст 4,5 года) - отреагировал положительно. Ветеринарные специалисты филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес>, 29.12.2018г. по средствам сотовой связи, сообщили ФИО5 КФX ФИО6 о результатах повторного исследования на ИНАН. Дополнительно, 10.01.2019г. было направлено уведомление «о результатах исследования» заказным письмом на почтовый адрес ФИО6 Заболевание ИНАН является инфекционным и представляет угрозу распространения по территория ХМАО-Югры и за её пределами через восприимчивых животных. В силу части 5, пункта 2, раздела второго Приказа Минсельхоза РФ от 5.2017г. № «Латентная форма протекает без видимых симптомов болезни. Восприимчивые животные, больные ИНАН в любой форме, остаются пожизненными вирусоносителями». В соответствии с п.30 раздела VI Приказа Минсельхоза РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Убой больных восприимчивых животных с клиническими признаками ИНАН должен осуществляться бескровным методом. Продукты убоя, полученные от больных восприимчивых животных с клиническими признаками ИНАН (кроме шкур, конского волоса), а так же продукты убоя, полученные от больных восприимчивых животных без проявления клинических признаков ИНАН(кроме шкур, конского волоса) должны направляться на утилизацию в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов. До настоящего времени ограничительные мероприятия согласно Плана ФИО5 КФХ ФИО6 не выполнены, от исполнения ФИО5 КФХ ФИО6 уклоняется, тем самым несет угрозу распространения инфекций (ИНАН). Просят возложить на ФИО8 (фермерского) ФИО8 ФИО6 обязанность принять меры по осуществлению убоя надлежащей ему лошади по кличке Загар возраст 4.5 лет, имеющей заболевание Инфекционная анемия лошадей со дня вступления настоящего решения суда в законную силу. ФИО5 (фермерского) ФИО8 ФИО6 предоставить оставшееся поголовье восприимчивых животных (лошадей) в эпизоотическом очаге, для отбора проб крови с исследованием методом РДП двукратно с интервалом 30 дней, после осуществления убоя больного восприимчивого животного лошади по кличке Загар 4,5 лет. Взыскать с ФИО8 (фермерского) ФИО8 ФИО6 в пользу филиала БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> государственную пошлину в размере 6000 рублей.

ФИО5 КФХ ФИО6 обратился в суд со встречным иском к БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» в котором просил назначить экспертизу для установления (определения) здоровья жеребца «Загар». ФИО5 БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» создать комиссию для комиссионного отбора крови у жеребца «Загар». ФИО5 БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» провести клинический осмотр каждой лошади с проведением термометрии на предмет здоровья животных. ФИО5 БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» подготовить сопроводительные ведомости для отправки биологического материала (сыворотку крови) от жеребца «Загар», для проведения экспертизы в ФГБНУ ФНЦ Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии им. ФИО11 и ФИО12 Российской академии наук в 

<

адрес>, Рязанский проспект, 24, корпус 1, а также для гематологического исследования - для определения здоровья жеребца. ФИО5 БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» включить в исследования биологического материала (сыворотки крови) заболевания пироплазмоз, нутталлиоз (гемоспоридиозы), трипонозамозы (случную болезнь, суауру), лептоспироз, грипп - для дифференциальной диагностики с целью исключить парааллергических реакции. Взыскать с БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» государственную пошлину в размере 6000 (шесть тысяч) рублей в пользу КФХ ФИО6.

Представители истца по первоначальному иску и ответчики по встречному БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» -ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующих на основании доверенностей, свои исковые требования поддержали, пояснили, что в марте 2019 года после предъявления иска БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр», ФИО6 самостоятельно обратился в Курганскую областную ветеринарную лабораторию и в Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский институт экспериментальной ветеринарии им. ФИО11 и Я.Р. Коваленко Российской Академии наук» с образцами крови на лошади по кличке «Загар» 4.5 года, по результатам исследований которых получена вновь положительная реакция на инфекционное заболевание ИНАН.

Ответчик по первоначальному иску и истец по встречному ФИО6, в судебном заседании на удовлетворении ходатайства о назначении экспертизы в Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский институт экспериментальной ветеринарии им. ФИО11 и Я.Р. Коваленко Российской Академии наук» настаивал, подтвердил, что действительно самостоятельно направлял в марте месяце образцы крови лошади по кличке «Загар». Считает, что лошадь здорова.

Представитель ФИО6 – ФИО7, действующей по устному ходатайству, с иском БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» не согласилась, просила его не удовлетворять, на удовлетворении ходатайства о назначении экспертизы в Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский институт экспериментальной ветеринарии им. ФИО11 и Я.Р. Коваленко Российской Академии наук» настаивала. Просила удовлетворить встречные исковые требования.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

Согласно ч. 3 ст. 39 вышеуказанного Закона соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

На основании ст. 9 Закона РФ от 14.05.1993 года N 4979-1 "О ветеринарии", должностные лица органов государственного ветеринарного надзора, являющиеся государственными ветеринарными инспекторами, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: предъявлять организациям и гражданам требования о проведении противоэпизоотических и других мероприятий, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о ветеринарии, а также осуществлять контроль за выполнением этих требований; устанавливать причины, условия возникновения и распространения заразных болезней животных и небезопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства; принимать решения о проведении диагностических исследований и вакцинации животных по эпизоотическим показаниям.

В силу ст. 18 вышеназванного Закона РФ N 4979-1, ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы. Владельцы животных ФИО5: осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов и переработки продуктов животноводства, не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства; соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства; выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.

Установлено, что 25.04.2018г. проведены ветеринарно-профилактические мероприятия животных (лошади): произведен отбор проб крови лошадей на заболевание ИНАН, на подведомственной территории 

<

адрес> в ФИО9 (фермерском) ФИО8 ФИО6 расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский р- н близ д.Сайгатино «Остяцкий живец». 

26.04.2018г. кровяная сыворотка доставлена в филиал БУ ветеринарная лаборатория» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, для проведения исследований на выше указанное заболевание.

18.07.2018г. от филиала БУ «Ветеринарная лаборатория» 

<

адрес> ветеринарная лаборатория, получены результаты исследований ИHAH экспертиза №, где жеребец по кличке Загар возраст 4 года-отреагировал положительно. 

В связи с установлением диагноза на инфекционную анемию (далее по ИНАН) у лошадей, принадлежащих ФИО5 КФХ ФИО6, в исполнении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов инфекционной анемии лошадей (ИНАН), утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 10.05.2017г. №, в КФХ ФИО6 установлен Карантин на основании Приказа Ветеринарной службы ХМАО-Югры от 19.07.2018г. №-Пр-119-ОД «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по инфекционной анемии лошадей на территории 

<

адрес>». 

Разработан и утвержден План ограничительных мероприятий (карантина) в эпизоотическом очаге и неблагополучном по ИНАН лошадей пункте 

<

адрес>. 

Карантин в КФХ ФИО6 установлен до выполнения плана мероприятий по ликвидации инфекционной анемии животных. 

18.07.2018г. ветеринарными специалистами филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> по средствам мобильной связи КФХ ФИО6, был уведомлен о результатах лабораторных исследований на ИНАН.

19.07.2018г. ФИО5 КФХ ФИО6 был ознакомлен под роспись с Приказом Ветеринарной службы ХМАО-Югры от 19.07.2018г. №-Пр-119- ОД «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по «инфекционной анемии лошадей на территории 

<

адрес>» и Планом ограничительных мероприятий в КФХ ФИО6 

19.07.2018г. ФИО5 КФХ ФИО6 написал заявление о переносе выполнения плана ограничительных мероприятий на период сентябрь 2018г., в связи с невозможностью сбора лошадей и большим разливом «Обского бассейна», которое было удовлетворено сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

05.09.2018г. специалистами филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> совместно с представителем Сургутского отдела госветнадзора осуществлен выезд в КФХ ФИО6 с целью проведения обследования ФИО8 на предмет наличия/отсутствия восприимчивых животных (лошадей) и проведения ограничительных мероприятий согласно утвержденного плана. 

На территорию КФХ ФИО5 ФИО6 не допустил, тем самым препятствовал по исполнению пунктов плана ограничительных мероприятий (карантина) в эпизоотическом очаге и неблагополучном по ИНАН лошадей пункте 

<

адрес> (КФХ -ФИО6.Г.). 

Со стороны филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> неоднократно были направлены письменные уведомления по исполнению Плана (копии уведомлений прилагаются), но ФИО5 КФХ ФИО6 уклоняется и препятствует их исполнению. 

По устной договоренности с ФИО5 КФХ ФИО6 26.12.2018г. филиалом БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес> было оказана помощь в загоне лошадей в ФИО8, так как животные находились на свободном выпасе и ветеринарными специалистами филиала произведен повторный отбор проб крови для исследования на заболевание ИНАН. 

26.12.2018г. кровь доставлена в филиал БУ «Ветеринарная лаборатория» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> для проведения повторного исследования на выше указанное заболевание. 

29.12.2018г. от филиала БУ ХМАО-ЮГРЫ «Ветеринарная лаборатория», получены результаты исследований на ИНАН экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, о том что при серологическом исследовании в реакции РДП на ИНАН 1 проба (жеребец по кличке Загар возраст 4,5 года) - отреагировал положительно.

Ветеринарные специалисты филиала БУ «Ветеринарный центр» в 

<

адрес>, 29.12.2018г. по средствам сотовой связи, сообщили ФИО5: КФX ФИО6 о результатах повторного исследования на ИНАН. 

Дополнительно, 10.01.2019г. было направлено уведомление «о результатах исследования» заказным письмом на почтовый адрес ФИО6

Законом Российской Федерации 14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии" к числу основных задач ветеринарии в Российской Федерации отнесена реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных (по перечню, утверждаемому федеральным органом исполнительной власти, осуществляющему функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая ветеринарию) болезней животных, включая домашних животных (статья 1).

Статьей 3.1 указанного Закона определены полномочия Российской Федерации в области ветеринарии, переданные для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, к числу которых отнесено установление ограничительных мероприятий (карантина).

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" в случае появления угрозы возникновения и распространения заразных болезней животных на территории одного субъекта Российской Федерации высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) на основании представления руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия, принимает решение об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории субъекта Российской Федерации (часть вторая); в решении об установлении ограничительных мероприятий (карантине) должен быть указан перечень ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок, а также срок, на который устанавливаются ограничительные мероприятия (карантин) (часть шестая); перечень заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин), утверждается федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии (часть девятая).

Закон Российской Федерации "О ветеринарии" не определяет перечень ограничительных мероприятий, необходимых для предотвращения распространения особо опасных болезней животных и не относит установление подобного перечня к компетенции высшего должностного лица субъекта Российской Федерации. Часть шестая статьи 17 данного Закона не исключает из числа полномочий Российской Федерации определение таких мероприятий, а лишь обязывает указывать в решении, принимаемом высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации, перечень ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок. Ограничительные мероприятия не могут указываться в решении произвольно, их перечень и характер ограничений зависит от вида заразной болезни и в каждом конкретном случае определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, в частности принимаемыми федеральным органом исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии.

Таким федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450 нормативно-правовое регулирование в сфере агропромышленного комплекса, включая ветеринарию, является Министерство сельского хозяйства Российской Федерации.

Реализуя предоставленные полномочия, Министерство сельского хозяйства Российской Федерации приказом от 19 декабря 2011 г. N 476 утвердило перечень заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин), указав в нем инфекционную анемии лошадей (ИНАН) в категории особо опасных болезней животных. Однако этот нормативный правовой акт не определяет ограничительные мероприятия, необходимые для предотвращения распространения особо опасных болезней животных, в частности инфекционной анемии лощадей.

Нормативным правовым атом по предупреждению и ликвидации инфекционной анемии лошадей, является Приказ Министерства сельского ФИО8 Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов инфекционной анемии лошадей (ИНАН)». 

В соответствии с пунктом 30 Приказа, убой больных восприимчивых животных с клиническими признаками ИНАН должен осуществляться бескровным методом. Продукты убоя, полученные от больных восприимчивых животных с клиническими признаками ИНАН (кроме шкур, конского волоса), а также продукты убоя, полученные от больных восприимчивых животных без проявления клинических признаков ИНАН (кроме мяса, шкур, конского волоса) должны направляться на утилизацию в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Минсельхозпродом России от ДД.ММ.ГГГГ N 13-7-2/469 (зарегистрирован Минюстом России ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный N 1005), с изменениями, внесенными приказом Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ N 400 (зарегистрирован Минюстом России ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный N 10132). Шкуры, полученные от больных восприимчивых животных с клиническими признаками ИНАН, подвергаются дезинфекции. Конский волос используется без ограничений (п.31). Потомство, полученное от положительно реагирующих на ИНАН восприимчивых животных, исследуется в 6-месячном возрасте методом РДП двукратно с интервалом в 30 дней. При отрицательных результатах двукратного исследования потомство признается здоровым. Потомство восприимчивых животных, реагирующих положительно, подлежит убою (32).

Доводы КФХ ФИО6 и его представителя о том, что исследования БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» проведены с нарушениями, поэтому результаты положительной реакции лошади «Загар» на ИНАН не могут быть приняты во внимание, суд считает необоснованными, поскольку данные исследования о наличии в пробе сыворотки крови лошади по кличке «Загар» (жеребец, 5 лет) принадлежащий ФИО6 положительной реакции на ИНАН, подтверждаются исследованиями проведенными Государственным бюджетным учреждением «Курганская областная ветеринарная лаборатория» от ДД.ММ.ГГГГ и исследованиями проведенными Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Федеральный исследовательский институт экспериментальной ветеринарии им. ФИО11 и Я.Р. Коваленко Российской Академии наук», куда обращался индивидуально сам ФИО6, о чем он сам подтвердил в ходе судебного заседания.

Доводы ФИО6 и его представителя о том, что результаты отбора истцом кровяной сыворотки 26.04.2018г. и его результаты от 18.07.2018г. от филиала БУ «Ветеринарная лаборатория» 

<

адрес> ветеринарная лаборатория, где жеребец по кличке Загар возраст 4 года-отреагировал положительно на ИНАН, не могут являться доказательством по делу о положительной реакции на ИНАН лошади по кличке «Загар», суд считает необоснованными, поскольку не только исследование от указанной даты подтверждает положительную реакцию в крови у жеребца на ИНАН.

Доводы ФИО6 и его представителя о том, что положительная реакция на ИНАН у жеребца «Загар» может быть спровоцирована наличием гельминтов, является также не обоснованной, поскольку согласно представленного Акта от ДД.ММ.ГГГГ жеребцу «Загар» проведена повторная дегельминтизация со стороны ИП ФИО7 (представителя ФИО6), а отбор в третий раз сыворотки крови у жеребца «Загар» был осуществлен ФИО6 в марте 2019 года, и по повторным результатам исследований Государственного бюджетного учреждения «Курганская областная ветеринарная лаборатория» и Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский институт экспериментальной ветеринарии им. ФИО11 и Я.Р. Коваленко Российской Академии наук» вновь обнаружен положительный результат на инфекционную анемию лошади по клике «Загар».

Таким образом, с учетом вышеизложенного, суд считает необходимым требования истца по первоначальному иску БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» к ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 о возложении обязанностей убоя животного, обязании осуществления определенных действий, взыскании судебных расходов-удовлетворить.

Поскольку встречные исковые требования ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 к БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» о создании комиссии для отбора крови, проведения клинического осмотра каждой лошади, подготовки сопроводительных ведомостей, включении в список исследований, взыскании судебных расходов, предъявлены в зачет к первоначальных требованиям, удовлетворению они не подлежат.

Согласно статье 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» к ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 о возложении обязанностей убоя животного, обязании осуществления определенных действий –удовлетворить. 

ФИО5 фермерского ФИО8 ФИО6 принять меры по осуществлению убоя принадлежащей ему лошади по кличке «Загар» возраст 5 лет, имеющей заболевание инфекционная анемия лошадей.

ФИО5 фермерского ФИО8 ФИО6 предоставить оставшиеся поголовье восприимчивых животных (лошадей) в эпизоотическом очаге, для отбора проб крови с исследованием методом РДП двух кратно с интервалом 30 дней, после осуществления убоя больного восприимчивого животного лошади по кличке «Загар».

Взыскать с ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 в пользу БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» затраты по уплате государственной пошлины в размере 6 000 рублей.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО8 фермерского ФИО8 ФИО6 к БУ ХМАО-Югры «Ветеринарный центр» о создании комиссии для отбора крови, проведения клинического осмотра каждой лошади, подготовки сопроводительных ведомостей, включении в список исследований, взыскании судебных расходов – отказать в полном объеме.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Сургутский районный суд. 

Председательствующий судья: подпись Н.Е.Бехтина